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Списък на използвани съкращения и означения

ДОС Държавни образователни стандарти

ЕС Европейски съюз

ЗПУО Закон за предучилищното и училищното образование

ИКТ Информационни и комуникационни технологии

ИСИС Иновационната стратегия за интелигентна специализация

КМ Компютърна мултимедия

МОН Министерство на образованието и науката

МСТ Мултимедийни системи и технологии

НП Национална програма

ООН Организация на обединените нации

ОП Оперативна програма

ПБО Проектно-базирано обучение

ПБУ Проектно-базиран урок

ПУО Професионална учебна общност

СЗО Световна здравна организация

СОП Специални образователни потребности

AR Augmented reality (Добавена реалност)

CSS Cascading Style Sheets (Език за описание на стилове)

DVD Digital Versatile Disc (Цифров видеодиск)

HTML Hypertext Markup Language (Език за маркиране на хипертекст)

IoT Internet of Things (Интернет на нещата)

LMS Learning Management System (Системи за управление на образованието)

MCU Microcontroller Unit (Mикроконтролер)

ROS Robot Operating System (Операционна система за роботи)

SBC Single-board computer (Едноплатков компютър)

STEM Science Technology Engineering Mathematics

SVG Scalable Vector Graphics (Мащабна векторна графика -маркиращ език)

VoIP Voice over Internet Protocol (Интернет телефония)

VR Virtual reality (Виртуална реалност)

XML Extensible Markup Language (Екстензивен маркиращ език)
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Увод

Развитието на ИКТ през последните две десетилетия фундаментално

трансформира образованието. Изграждането на готови за бъдещето

образователни системи изисква интегриране на иновативни методи и технологии

на обучение, съчетани с достъпни дигитални образователни ресурси, които дават

възможност за улесняване на преподаването и ученето и подобряване на

резултатите от образованието. Пандемията от COVID-19 изигра ролята на

катализатор в процеса на интегриране на иновации в образованието и превърна

образователните пространства в експериментално поле.

В този труд са засегнати основни проблеми на образованието на 21 век,

свързани с ролята и мястото на ИКТ в образованието, предимствата и

недостатъците на електронното обучение, нуждата от непрекъснато

усъвършенстване знанията и уменията на учителите, нуждата от интегрирането

на иновативни методи на обучение, ясна методология при въвеждането им и

ролята на системите за управление на образованието, специализираните

образователни платформи и приложения.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:

В Глава 1 е направен обзор, анализ и систематизация на ИКТ в

образованието. Анализиран е процесът на интеграция на информационните и

комуникационни технологии в образованието през последните двадесет години.

Анализирано е развитието и ролята на ИКТ в образованието, предимствата и

недостатъците при използването на иновативни технологии в обучението.

Направен е обзор на иновативни методи и технологии, внедрени в

образованието.

Глава 2 представя изследване на методи и технологии за обучение.

Изследвани са мултимедийни технологии и платформи, използвани за

електронно обучение в България. Изследвани са иновативни методи и подходи

на обучение, базирани на технологии или предполагащи използването на

технологии при прилагането им. По-широко изследване е направено на

проектно-базирания метод на обучение, който дава възможност за съчетаване на

няколко различни иновативни методи и подходи и използването на

информационни технологии.

В Глава 3 е представено разработване на информационни технологии за

приложение на Проектно-базирано обучение. Разработен е модел на платформа

за ПБО и е представено приложението на ИКТ в разработеният модел.

Разработени и подробно описани са интерактивните функции на предложената

платформа. Разработена е система за управление на съдържанието и софтуерна
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архитектура. Представен е помощник за автоматизиране на процеса на създаване

на проектно-базиран урок в уеб-базирана образователна платформа.

В Глава 4 е представено разработване и приложение на специализирани

цифрови образователни ресурси. Ролята на електронните образователни ресурси

за дигиталната трансформация на образованието е голяма. Това обуславя и

голямото разнообразие от софтуерни инструменти и приложения за създаване на

цифрови ресурси. В текущата глава е представен софтуер за създаване на ресурси

в областта на роботиката и приложения за симулация в електрониката.

Разработен е примерен урок по метода на проектно-базираното обучение в

съчетание с иновативен метод Обърната класна стая и използване на виртуална

реалност. Направен е експеримент: Приложение на проектно-базираното

обучение в училищното образование.
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ГЛАВА 1. Обзор, анализ и систематизация на ИКТ в

образованието.

1.1. Въведение.

През последните тридесет години образователната система в България се

обновява и модернизира, опитвайки се да постигне нивото на западните

държави, част от Европейският съюз. Още преди да стане членка на ЕС (2007),

България полага усилия за изграждане на една нова, конкурентноспособна и

модерна образователна среда. Лисабонската среща на Европейския Съвет през

март 2000 г. очертава пред Европейския съюз стратегическата цел да се превърне

в най-конкурентното и динамично общество, базирано на знания в света. През

2004 г. е изготвен анализ на показателите за развитие на Информационното

общество в България, а изводът е, че България има най-слабите показатели за

постигнат напредък в сравнение с новите кандидат членки на ЕС. Така с решение

на Народното събрание от 01.03.2005 г. в България е приета Национална

стратегия за въвеждане на ИКТ в българските училища. „Главна цел на

стратегията e ефективно използване на съвременните информационни и мрежови

технологии за повишаване качеството на образованието, обогатяване на

учебното съдържание и въвеждане на иновационни образователни технологии и

методи в учебния процес“.

Националната програма „ИКТ в училище” е продължение на Националната

стратегия за въвеждане на информационните и комуникационни технологии в

българските училища (2005-2007) и развива нейните постижения, като

същевременно допълва спечеленият от МОН по линия на Оперативна програма

„Развитие на човешките ресурси” проект „ИКТ в образованието” в частта

осигуряване на достъп до Интернет и стимулиране на изявени ученици и

учители.

През 2014г. е приет нов документ - Стратегия за ефективно прилагане на

информационни и комуникационни технологии в образованието и науката на

Република България (2014-2020). Основната цел на Стратегията е да осигури

равен и гъвкав достъп до образование и научна информация по всяко време и от

всяко място - от стационарен компютър, лаптоп, таблет, мобилен телефон. За

първи път се създава единна информационна среда, обслужваща училищното

образование, висшето образование и науката. Новите технологии в

преподаването ще направят уроците по-интересни и атрактивни, ще мотивират

ученици и учители. Очаква се това да доведе до намаляване на броя на

отпадащите от образователната система, по-високи постижения в усвояването на
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учебното съдържание, придобиване на нови полезни умения – презентационни

умения, работа в екип и др.

Мисия на стратегията е цялостна модернизация и трансформация на

сферите на образованието и науката чрез средствата на ИКТ и постигане на

измерими и убедителни стойности на индикатори за подобряване на качеството

на образователната и научна дейност в страната, вследствие на реализацията на

стратегията.

Наред със Закона за предучилищното и училищното образование (ЗПУО) -

2016г. са утвърдени държавните образователни стандарти (ДОС), учебни

планове и програми, се приемат и други важни програми и стратегии, които имат

за цел да развиват и усъвършенстват образователната система, да подпомагат

въвеждането, използването на информационните и комуникационни технологии

в образованието, доближавайки страната до световното ниво на развитие в

сферата на образованието и цифровизацията. Тези документи са изготвени в

синхрон с перспективите, заложени в актуални стратегически документи на

глобално и европейско ниво, кореспондират с изпълнението на поети

ангажименти на България по международни договори в съответствие с целите за

устойчиво развитие на ООН, шестте приоритета на Европейската комисия за

2019-2024 г. – Европейският зелен пакт, Европа подготвена за цифровата ера,

Икономика в интерес на хората, По-силна Европа на световната сцена,

Утвърждаване на европейския ни начин на живот и Нов тласък за европейската

демокрация. Такива документи са : НП „Информационни и комуникационни

технологии (ИКТ) в училище” – 2008г.; ОП „Наука и образование за

интелигентен растеж 2014-2020 г.“ ; НП „Обучение за ИТ умения и кариера“ -

2017г. ; Иновационната стратегия за интелигентна специализация (ИСИС) 2014-

2020 и 2021-2027 г; Национална квалификационна рамка на Република България

2012г.; Национална Програма „Иновации в действие“ 2017-2019г.; Национална

програма „Иновации в действие“ -2019г.; Национална програма „ИТ бизнесът

преподава“ – 2019г.; НП „Изграждане на училищна STEM среда“ – 2020г.; ОП

"Развитие на регионите" 2021 – 2027 г.; Националната програма за развитие

БЪЛГАРИЯ 2030; Стратегическата рамка за развитие на образованието,

обучението и ученето в Република България (2021 – 2030) и други.

От този кратък исторически преглед на националните програми, документи

и закони можем да заключим, че образователните политики на България

повишават стойността на образованието и спомагат за утвърждаване му като


[…]


за регистрация.
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<div id="id02" class="modal">

<form class="modal-content animate" action="/action_page.php" method="pos

t">

След това в таг <select> се съдържат опциите за избор между учител или

ученик.

<select name="?" id="?">

<option value="teacher"><b>Teacher</b></option>

<option value="student"><b>Student</b></option>

</select>

Накрая са полетата за въвеждане на имейл и парола, и кодове за 2 бутон (за

регистрация и отказ).

<label for="email"><b>Email</b></label>

<input type="text" placeholder="Enter Email" name="email" id="email" re

quired>

<label for="psw"><b>Password</b></label>

<input type="password" placeholder="Enter Password" name="psw" id="psw"

required>

<button type="submit" class="registerbtn">Register</button>

<button type="button" onclick="document.getElementById('id02').style.displa

y='none'" class="cancelbtn">Cancel</button>

При натискането на бутона „Cancel” елемтът с номер id02 ще бъде скрит.

Кодът за затварянето на модалния прозорец при натискане с мишката извън него

е следният.

<script>

var modal = document.getElementById('id02'); - взима елемента с номер id02 и

го запазва в променлива

window.onclick = function(event) { -при натискане с мишката изпълнява събит

ие

if (event.target == modal) {

modal.style.display = "none"; - прекратява изобразяването на елемен

та при изпълнено условие

}

}

</script>

Кодът от css файла за стил на бутоните е следният.

button {

background-color: #04AA6D;

color: white;

padding: 14px 20px;

margin: 8px 0;

border: none;

cursor: pointer;

width: auto;

}

Където се определя цвета, отстъп, рамка, размери и т.н. на всички елементи

с таг <button>.

На фигури 3.19 и 3.20 са представени различни етапи от процеса на

автоматизирано създаване на проектно-базиран урок, с помощта на

интерактивния асистент.
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Фигура 3.19. Етап избиране на предмет и клас.

Фигура 3.20. Етап избиране на краен срок и продукт.

3.7. Резултати.

Разработен е модел на уеб-базирана платформа за приложение на ПБО за

присъствена и дистанционна форма на обучение. Разработена е архитектура на

платформата, която да осигурява сигурност и всички функционалности за

оптимална работа. Разработен и представен е интерактивен помощник за

автоматично създаване на проектно-базиран урок в платформата. Представени

са резултати от уеб-графичния интерфейс и етапите на създаване на уроци.

Постигнатите резултати са благодарение на приложението на уеб технологиите.
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ГЛАВА 4. Разработване и приложение на специализирани

цифрови образователни ресурси.

4.1. Роля и значение на цифровите образователни ресурси.

Както стана ясно до момента, освен среда за преподаване и мениджмънт на

обучителния процес е много важно да разполагаме с подходящи образователни

ресурси. Те са основен елемент от преподаването и значително могат да

допринесат за подобряване на резултатите.

Прилагането на информационните технологии в учебния процес дава

възможност на преподавателите да развиват интерактивни образователни

ресурси, за да стимулират по-доброто усвояване на учебно съдържание и

независимата дейност на учениците в учебния процес (Toskova, 2016; Araújo,

2020). В днешния технологичен свят цифровите образователни ресурси са

широко приложими и са универсален инструмент за организиране на инженерно

обучение (Colvard, 2018; Santos-Hermosa, 2017).

Роботиката е мултидисциплинарна област, която включва редица други

инженерни теми като механика, силова електроника, сензори, цифров хардуер и

системен и приложен софтуер (González, 2017; Трифонов, 2017). През

последните години роботиката се утвърди като полезна и популярна дисциплина,

както в инженерното висше образование, така и в гимназията, и дори в началното

образование (Costelha, 2018). Все повече и повече специалности в

университетите изучават роботиката като основна дисциплина, която позволява

прилагането на научените теоретични знания в реални проблеми на инженерната

практика (Esposito, 2017; Трифонов, 2017).

Въпреки това, за да се изпълняват реални задачи с роботи, е необходимо да

има истински робот в учебна среда. Този проблем може да бъде решен само чрез

закупуване на образователни роботи и необходимото оборудване: сензори,

задвижващи механизми и електронни устройства. Алтернативен метод за

справяне с проблема е чрез симулации (Do Nascimento, 2019). С напредъка на

ИКТ вече съществуват редица приложения и инструменти за създаване на

симулационни модели и симулационни експерименти. Използването на

симулации има редица предимства като по-лесни експерименти, винаги готова

среда за експерименти, няма опасност от повреда на която и да е част от

експеримента и др. ( García, 2011). Основен проблем при симулациите е, че

трябва да се създадат основни модели роботи и сензори. Тези модели могат да се

използват директно, така че студентите да могат да се съсредоточат върху

решаването на основни задачи - програмиране, алгоритми, експерименти

(Toskova, 2019).
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В конкретният случай разглеждаме характеристиките и подходите за

създаване и работа със симулационни модели в симулационната среда "Gazebo"

и Операционната система за роботи (ROS). С помощта на споменатите

софтуерни приложения могат да бъдат създавани, контролирани и тествани

симулирани модели на роботи, сензори, околна среда, предмети и други.

Единственото оборудване, необходимо за работа със симулации, е наличието на

компютър, който улеснява работата и допринася за по-добро разпространение и

развитие на роботиката. Създадените модели и симулации могат да бъдат

свободно разпространявани и изпълнявани на различни компютри. Също така

могат да се използват като част от образователните ресурси в онлайн платформи

и системи, подобна на разработената система за Проектно-базирано обучение.

4.2. Софтуерни инструменти и приложения за създаване на

цифрови ресурси в роботиката.

В процеса на създаване на образователни ресурси за симулация и контрол

на роботи идентифицирахме три вида приложения: моделиране, програмиране и

симулация. Въз основа на видовете приложения можем да определим три стъпки

за създаване и работа със симулационни модели: моделиране на роботи и

симулационна среда, разработване на програми (софтуер) за контрол и тестове в

симулационна среда.
