СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Татяна Владимирова Атанасова – Институт по
информационни и комуникационни технологии - БАН
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на
ИИКТ-БАН
№ 37/27.01.2023

ОТНОСНО: Дисертационен труд на **Ава Ахмед Чикуртева** на
тема „Информационно-комуникационни технологии в
образованието”, представен за придобиване на образователна и
научна степен „доктор” по докторска програма „Компютърни
системи, комплекси и мрежи”, професионално направление 5.3
Комуникационна и компютърна техника, с научен ръководител
проф. д-р Димитър Карастоянов.

1. Общо описание

На първото заседание на Научното жури съм избрана да изготвя становище
и съм получила следните документи:

- дисертация,
- автореферат на български и автореферат на английски език,
- публикации по темата на дисертацията в пълен текст,
- други съпътстващи процедурата документи.

2. Актуалност, цел и задачи

Тематиката на дисертацията е в областта на съвременни образователни
технологии. Променящи се условия на живот, както и бърз технологичен напредък
във всички области на човешката дейност налагат промяна и развитие на нови
подходи, методи и средства в образователния процес. Това подчертава несъмнената
актуалност на представения дисертационен труд.

Поставената **цел** на настоящата дисертация включва изследване и
разработване на информационни технологии, ресурси, методи и средства за
разширяване и подобряване на електронното образование.

За постигане на целта на дисертационния труд са формулирани следните
научноизследователски задачи:

1. Да се направи обзорен анализ и систематизация на технологии и
платформи за електронно/дистанционно обучение.
2. Да се изследват съществуващите информационно-комуникационни
технологии за приложение на електронно образование и проектно-
базирано обучение в електронна среда.
3. Да се разработи интерактивна платформа за приложение на проектно-
базирано обучение.
4. Да се разработят ресурси за работа в електронна среда.
5. Да се проведат експерименти и да се представят получените резултати.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от 134 страници, структуриран в увод,
четири глави, заключение, библиография и две приложения (служебна бележка за

проведен експеримент в реална среда и резултати от анкета, попълнена от учениците). Съдържа 50 фигури, 8 таблици и 129 литературни източника. Представен е списък на използваните съкращения и означения.

В глава първа е анализирана съществената роля на образованието за постигане на икономически просперитет, както и социална и личностна удовлетвореност на обучаващия се. Показано е, че ИКТ е катализатор на новите процеси в образованието.

Систематизирани са изследвания върху ролята на информационно-комуникационни технологии в образованието както от страна на учителя, така и от страна на ученика.

Втората глава представя възможности за съчетаване на различни методи и технологии за обучение. Основният акцент е поставен върху проектно-базираното обучение като точка на пресичане на основните елементи на бъдещото образование, а именно неговата интердисциплинарност, компетентностна ориентираност, практичност и технологичност.

В глава трета е описан разработеният модел на приложение на проектно-базиран метод за обучение. Уеб-базираната платформа е изградена на модулен принцип и предлага различни интерактивни функции. Описани са всички етапи по изграждане на процеса на създаване на проектно-базиран урок в предлаганата веб-базирана образователна платформа. Обърнато внимание на сигурността и осигуряване на оптимална работа на цялата функционалност.

Материалът от четвъртата глава е посветен на цифровите образователни ресурси, представени като основен елемент от преподаването. Създадени са модели на симулационна среда и мобилен робот. Илюстрирана е приложимостта на симулации в електроника за целите на инженерно дистанционно обучение. Многообразието от възможности за използване на различни цифрови образователни ресурси е валидирано чрез експеримент в реална учебна среда с Classroom приложение на Google Workspace for Education на примера на проектно-базиран урок.

4. Приноси

Приемам и оценявам положително научно-приложните приноси, формулирани в дисертацията. В обобщен вид те могат да бъдат посочени като:

1. Разработен е модел на платформа за постигане на проектно-базирано обучение.
2. Разработен е проектно-базиран урок, съчетаващ такива иновативни образователни технологии като обърнатата класна стая и добавена реалност.
3. Предложен е модел на интерактивен асистент за подпомагане създаване на проектно-базираните уроци.
4. Разработени са цифрови образователни ресурси за обучение по роботика.
5. Експериментално е показано повишаване на успеха на учащите след прилагане на разработения модел за проектно-базирано обучение в сравнение с традиционни образователни методи.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и съответните Правилници за неговото прилагане.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторантът Ава Чикуртева е апробирала части от дисертационния си труд в шест научни публикации, три от тях са на английски език и три са на български. Две от публикациите са индексирани в Scopus. Останалите публикации са в списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томовете.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника, определени в ППЗРАСРБ се изискват наличие на поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените публикации по дисертационния труд формират обща сума от точките за показателите от Група Г равна на 100 точки, което превишава изискуемия минимум от 30 точки.

Справката в Scopus показва, че Ава Чикуртева има десет индексирани в тази наукометрична база данни публикации, до момента са забелязани и десет независими цитирания, а h-индекс=3, което убедително доказва способности на докторантката за извършване на научните изследвания.

7. Бележки и препоръки

Отбелязвам добро дефиниране на редица широко използваните термини, които често се употребяват като взаимнозаменяеми, но имат своята специфика. В дисертацията се проличава личният професионален преподавателски опит на докторантката, което допринася за задълбочеността и аргументираността на изложението и спомага да се постигнат резултатите, съответстващи на поставената цел.

Нямам забележки по същество на дисертацията. Темата е много обширна и всякакви аспекти от разглеждането ѝ са от полза за научната общност.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и съответните Правилници за неговото прилагане. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам **положителна** оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на Ава Ахмед Чикуртева в професионално направление 5.3 Комуникационна и компютърна техника, докторска програма „Компютърни системи, комплекси и мрежи”.

05.03.2023 г.
гр. София

На основание

ЗЗЛД